
 

Delibera della Giunta Regionale n. 162 del 29/04/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DIRETTIVA COMUNITARIA 92/43/CEE "HABITAT" - SEGNALAZIONE SITI

DI IMPORTANZA COMUNITARIA MARINI: "FONDALI MARINI DI BAIA" - IT8030040 E

"FONDALI MARINI DI GAIOLA E NISIDA" - IT8030041 - (NA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  3 Maggio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
 
Che la Campania concorre fortemente alla crescita e diffusione della ricca Biodiversità nazionale in virtù 
dei notevoli ambienti naturali, paesaggi ed ecosistemi presenti sul suo territorio  che determinano una 
pregevole fauna e vegetazione con elevata  valenza ecologica; 
 
Che in attuazione delle Direttive Comunitarie 79/409/CEE “Uccelli” e 92/43/CEE “Habitat”, per la tutela 
e difesa della Biodiversità,in Campania sono stati segnalati, dall’Amministrazione Regionale, 30 Zone di 
Protezione Speciale (ZPS) e 106 Siti di Importanza Comunitaria (SIC),trasmessi al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;  
 
Che , allo stato, sono presenti nel territorio regionale quattro Siti “Natura 2000” marini, segnalati sia 
come Siti di Importanza Comunitaria (SIC) ai sensi della Direttiva “Habitat”, che come Zone di 
Protezione Speciale (ZPS) ai sensi della Direttiva “Uccelli”; 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
Che con nota prot. n. DPN-2008-0029790 del 16.12.2008,del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, le Regioni venivano informate della necessità del completamento della Rete Natura 
2000 in ambiente marino, in ottemperanza agli obblighi derivanti dalla Direttiva “Habitat”; 
 
Che a tal fine il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, aveva provveduto a 
stipulare un apposita Convenzione con la Società Italiana di Biologia Marina (SIBM) per un supporto 
tecnico-scientifico all’implementazione dei SIC marini; 
 
Che la Società Italiana di Biologia Marina (SIBM) ha predisposto uno studio finalizzato alle conoscenze 
scientifiche sui SIC marini sul tutto il territorio nazionale, da utilizzare dalle Regioni  per l’eventuale 
individuazione di nuovi siti Natura 2000 marini; 
 
 
PRESO ATTO 
 
Che nel corso del 2010 si sono svolti vari incontri tecnici presso il Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, per la definizione di un percorso condiviso per l’individuazione di aree idonee 
per la  segnalazione  quali Siti Natura 2000 in ambiente marino; 
 
Che il Settore Ecologia, nel corso degli incontri tecnici suddetti, ed ulteriormente ribadito con proprie 
note,rispettivamente del 7 giugno 2010, prot. n. 487226, e del 20 settembre 2010 prot. n. 754774, aveva 
rappresentata la volontà, allo stato, di segnalare, quali siti “Natura 2000” marini, i due Parchi Marini 
Sommersi della Gaiola e di Baia, già istituiti ed inclusi nell’Elenco Ufficiale delle Aree Naturali Protette 
del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  3 Maggio 2011



 

 

 
 

che le aree dei due Parchi Marini Sommersi della Gaiola e di Baia, sono altresì ricompresi nello studio 
tecnico-scientifico effettuato dalla Società Italiana di Biologia Marina, di supporto alle Amministrazioni 
Regionali; 
 
che si sono svolti presso gli Uffici del Settore Ecologia e presso la sede dell’Università di Napoli 
“Parthenope” – Dipartimento di Scienze per l’Ambiente – referente per la Campania della SIBM,  alcuni 
incontri tecnici per la predisposizione delle cartografie, in scala 1:25.000, e delle schede tecniche 
“Formulario Natura 2000” relative ai due nuovi SIC marini; 
 
che in tali incontri si è definito di segnalare al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare il SIC marino denominato “Fondali marini di Gaiola e Nisida”, risultane dall’unione dei fondali 
marini del Parco Sommerso della Gaiola e dei fondali marini di Nisida, quest’ultimi inclusi nel Parco 
Regionale dei Campi Flegrei, senza incremento di ulteriore superficie naturale protetta; 
 
che in tali incontri si è definito di segnalare,altresì, al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare il SIC marino denominato “Fondali marini di Baia”, con identica perimetrazione del Parco 
Sommerso,senza incremento di ulteriore superficie naturale protetta; 
 
 
 
 
ATTESO 
 
che con la nota pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
20.12.2010, prot. n. 27138 concernente”Intesa sulle modalità di applicazione del DPR 357/97 per 
l’individuazione, la gestione  la sorveglianza dei Siti della Rete Natura 2000 nelle acque territoriali 
italiane”,si ribadiva la necessità di ultimare la segnalazione  dei Siti della Rete “Natura 2000” in ambiente 
marino; 
 
che il completamento della Rete “Natura 2000” in ambiente marino rappresenta una priorità nell’ambito 
delle azioni previste dalla Strategia Nazionale per la Biodiversità, approvata dalla Conferenza Stato-
Regioni in data 7 ottobre 2010;  
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
di dover segnalare al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare le aree denominate 
rispettivamente “Fondali marini di Gaiola e Nisida”, ettari 167 ,e “Fondali marini di Baia”,ettari180, nel 
territorio della Provincia di Napoli, quali Siti di Importanza Comunitaria (SIC), ai sensi della Direttiva 
Comunitaria 92/43/CEE “habitat”; 
 
di dover, pertanto, trasmettere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il 
presente atto,ad avvenuta esecutività, per il seguito di competenza, unitamente alle cartografie in scala 
1:25.000 dei  nuovi SIC, ed alle schede tecniche “Formulario Natura 2000, agli atti del Settore; 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  3 Maggio 2011



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
Le Direttive Comunitarie 79/409/CEE “Uccelli” e 92/43/CEE “Habitat; 
La nota del 16.12.2008 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
La nota del 07.06.2010; 
La nota del 20.09. 2010; 
La nota del 20.12.2010  del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono confermate e trascritte di 
 
 
segnalare al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare le aree denominate 
rispettivamente “Fondali marini di Gaiola e Nisida”, ettari 167 ,e“Fondali marini di Baia”,ettari180,  della 
Provincia di Napoli, quali Siti di Importanza Comunitaria (SIC), ai sensi della Direttiva Comunitaria 
92/43/CEE “habitat”; 
 
trasmettere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il presente atto,ad 
avvenuta esecutività, per il seguito di competenza, unitamente alle cartografie in scala 1:25.000 dei  nuovi 
SIC, ed alle schede tecniche “Formulario Natura 2000, agli atti del Settore; 
 
inviare copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione integrale  sul BURC ed al Servizio 
Comunicazione integrata per l’immissione sul sito Web della Regione Campania; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  3 Maggio 2011


	BURC n. 28 del  3 Maggio 2011

